

Số: 131/KH-SCT

Lai Châu, ngày 01 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2016 của UBND tỉnh Tổ chức Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2016 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch Tổ chức Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2016, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng với sự phát triển ổn định, bền vững của xã hội và đất nước.

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và các chính sách về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; tạo cơ sở để huy động, tập trung sự quan tâm, hưởng ứng, tham gia của toàn xã hội đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Nâng cao trách nhiệm, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức xã hội tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng thông qua việc thực hiện các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai một số hoạt động cụ thể, ý nghĩa thu hút được sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh nhưng phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động về Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2016

- Số lượng: 25 cái

- Khẩu hiệu tuyên truyền gồm:

+ Người tiêu dùng có quyền được bảo đảm an toàn về tính mạng, sức khỏe, tài sản.

+ Tiêu dùng an toàn để bảo vệ chính mình.

+ Không tiêu dùng hàng hóa có hại cho sức khỏe và môi trường.

+ Thực hiện chính xác, đầy đủ hướng dẫn sử dụng hàng hóa, dịch vụ để đảm bảo an toàn cho mình.

- + Hãy tiêu dùng hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.
- + Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng là trách nhiệm chung của toàn xã hội.
- + Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng cũng là bảo vệ doanh nghiệp chân chính.
- + Ngày 15 tháng 3 - Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam.
- + Vì mình và vì mọi người – Người tiêu dùng hãy hành động khi quyền lợi bị vi phạm.

+ Thương lượng và hòa giải là các phương thức hiệu quả để giải quyết tranh chấp giữa doanh nghiệp và người tiêu dùng.

+ 1800.6838- Tổng đài tư vấn, hỗ trợ người tiêu dùng miễn phí trên toàn quốc.

+ Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng góp phần xây dựng môi trường kinh doanh, tiêu dùng lành mạnh và bền vững.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/3/2016 đến ngày 20/3/2016.

- Địa điểm: Tại các chợ, trung tâm mua sắm, siêu thị, trụ sở cơ quan làm việc và một số tuyến đường trung tâm Thành phố Lai Châu (*Có chi tiết địa điểm treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động về Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2016 kèm theo*).

2. Tổ chức Lễ phát động, xuống đường diễu hành và phát tờ rơi hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2016

- Thành phần tham dự gồm:

+ Lãnh đạo UBND tỉnh;

+ Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các tổ chức xã hội có liên quan;

+ Đại diện một số doanh nghiệp và người tiêu dùng;

+ Phóng viên truyền hình và báo chí;

+ 200 đoàn viên, thanh niên;

- Nội dung Lễ phát động:

+ Khai mạc;

+ Phát động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam;

+ Lãnh đạo tỉnh phát biểu chỉ đạo;

+ Đại diện người tiêu dùng phát biểu hưởng ứng;

+ Tổ chức xuống đường diễu hành;

+ Phát tờ rơi tuyên truyền tại buổi Lễ phát động và chợ Phường Đoàn Kết, chợ Trung tâm thành phố Lai Châu;

- Thời gian: Dự kiến từ 7h 30 phút ngày 15/3/2016 (thứ 3).
- Địa điểm: Tại Trung Tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lai Châu.

3. Tổng kinh phí thực hiện: 49.900.000 đồng (*Bốn mươi chín triệu chín trăm nghìn đồng*).

Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Công Thương năm 2016 để thực hiện nhiệm vụ tăng cường công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng theo Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi, ngân sách địa phương năm 2016.

(Có dự toán chi tiết tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2016 kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý thương mại

- Chủ trì phối hợp với Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh và các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu tổng hợp kết quả triển khai thực hiện báo cáo Bộ Công Thương và UBND tỉnh trước ngày 30/5/2016.

2. Văn phòng

- Chủ trì phối hợp với phòng Quản lý thương mại thực hiện việc quản lý và thanh quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ tăng cường công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng theo Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi, ngân sách địa phương năm 2016.

- Phối hợp với phòng Quản lý thương mại thực hiện công tác tổ chức tại buổi Lễ phát động, xuống đường diễu hành hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thông báo toàn thể công chức, viên chức đơn vị tham gia buổi mít tinh hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam đảm bảo đúng thời gian Kế hoạch này tại Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở; (B/c)
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Sáng